
603

1.754
535 263

198 21

334
50 31

7200

27
14

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PAUD SD SMP SMA SMK SLB

Rusak Berat + Rusak
Total
Rusak Sedang

Baik+Rusak Ringan

15,77%

18,68%

18,99%

20,19%

18,74%

19,18%

19,42%

22,69%

24,64%

26,37%

27,91%

28,35%

30,80%

31,50%

35,57%

35,81%

36,05%

33,43%

36,11%

13,15%

13,95%

14,64%

14,95%

15,20%

15,34%

16,19%

16,32%

17,96%

18,15%

21,12%

21,76%

23,47%

24,24%

27,97%

28,11%

28,19%

28,40%

28,72%

Kab. Kepulauan Mentawai

Kota Pariaman

Kota Sawahlunto

Kota Payakumbuh

Kota Padang Panjang

Kota Solok

Kota Bukittinggi

Kab. Solok Selatan

Kab. Sijunjung

Kab. Dharmasraya

Kab. Pasaman

Kab. Pasaman Barat

Kab. Pesisir Selatan

Kab. Tanah Datar

Kab. Padang Pariaman

Kab. Limapuluh Kota

Kab. Agam

Kota Padang

Kab. Solok

Alokasi Anggaran Program Urusan Pendidikan di Luar Transfer Daerah (APBD Murni)

Alokasi Anggaran Program Urusan Pendidikan dengan Transfer Daerah

DATA PENDIDIKAN DAERAH

PROGRAM INDONESIA PINTAR

GURU TERSERTIFIKASIKUALIFIKASI GURU

SISWA PUTUS SEKOLAH DAN MENGULANG

APK DAN APM 2019/2020 (persentase)

KONDISI RUANG KELAS

IPM 2019: Nas. 71,92

Sumber:  Data verifikasi Pusdatin, Oktober 2020

RUANG KELASPESERTA DIDIK

PAUD

SD

SMP

SMA

SMK

SLB

PAUD

SD

SMP

SMA

SMK

SLB

SATUAN PENDIDIKAN

PAUD

SD

SMP

SMA

SMK

SLB

PENDIDIK

PAUD

SD

SMP

SMA

SMK

SLB

TENDIK ROMBEL

Sumber:  Data verifikasi Pusdatin, 

Oktober 2020

Sumber:  Data verifikasi Pusdatin, 

Oktober 2020

Sumber:  Kemenkeu, 2020 Sumber: Pusat Layanan Pembiayaan Pendidikan, 2020

Sumber: BPS, April 2020

Sumber:

Data verifikasi

Pusdatin, Oktober 2020

Prov.

DATA RASIO PENDIDIKAN

GURU:SISWA

ROMBEL:SISWA

Sumber:  Data verifikasi Pusdatin, Oktober 2020

RUANG KELAS:ROMBEL

GURU PNS:SISWA

Sumber: Data verifikasi Pusdatin, November 2020 

dan Ditjen. GTK, November 2019

GURU MENURUT USIA

SD SMP

SMA SMK

INDEKS PEMERATAAN GURU PNS

Sumber: Ditjen. GTK, Desember 2019

NERACA
PENDIDIKAN

DAERAH 2020
PENDANAAN PENDIDIKAN

APBD 2020:

Rincian Dana Transfer Daerah 

Bidang Pendidikan

Alokasi Anggaran Bantuan 

Pemerintah (APBN)

ANGGARAN PROGRAM URUSAN PENDIDIKAN
(DINAS PENDIDIKAN)

Sumber: Kemenkeu, 2020

Sumber: Biro Perencanaan, Desember 2020

Tren Alokasi Anggaran

Program Urusan Pendidikan

di Luar Transfer Daerah (APBD Murni)

Non Program 
Urusan 

Pendidikan
961,3 M

Dana 
Daerah
267,4 M

Transfer 
Daerah
113,0 M

13,99% 12,87%
18,39%

21,76%

2017 2018 2019 2020

12,30 12,67 13,06 13,22 13,40 Tahun

7,83 7,84 7,85 7,86 8,06 Tahun

2015 2016 2017 2018 2019

Harapan Lama Sekolah Rata-rata Lama Sekolah

PAUD

SD

SMP

SMA

SMK

SLB

PAUD

SD

SMP

SMA

SMK

SLB

42,81 

108,55 
102,29 100,48 

92,56 

69,93 69,44 

0

20

40

60

80

100

120

PAUD/sederajat SD/sederajat SMP/sederajat SM/sederajat

APK

APM

*Semakin mendekati 0 maka semakin merata

50,9%

25,1%

93,7% 93,5% 87,3%
76,5%

49,1%

74,9%

6,3% 6,5% 12,7%

23,5%

PAUD SD SMP SMA SMK SLB

≥D4/S1 <D4/S1

16,3%

41,8% 45,1% 46,7%

25,7%

5,6%

83,7%

58,2% 54,9% 53,3%

74,3%

94,4%

PAUD SD SMP SMA SMK SLB

sudah belum

82
233 280

141

336
432

204

470 459
218

58

25
14

1

≤30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 >55

Guru PNS Bukan PNS

34 80
117 80 93

142 119

323
152 52 13 7

5
2

≤30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 >55

Guru PNS Bukan PNS

11 39
73 54 63 69 38

183
79 33 9 6 1

≤30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 >55

Guru PNS Bukan PNS

17 30
59

30 21 18 8

181

89
17

7
8 1

1

≤30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 >55

Guru PNS Bukan PNS

KELEBIHAN GURU SD 

NEGERI SAAT INI

KELEBIHAN GURU SD 

SWASTA SAAT INI

21  

35

GURU SD PNS YANG 

AKAN PENSIUN 5 TAHUN 

KE DEPAN 
204

KEKURANGAN GURU 

SMP NEGERI SAAT INI

KEKURANGAN GURU 

SMP SWASTA SAAT INI

81

46

GURU SMP PNS YANG 

AKAN PENSIUN 5 TAHUN 

KE DEPAN 
119

KELEBIHAN GURU SMA 

NEGERI SAAT INI

KEKURANGAN GURU 

SMA SWASTA SAAT INI

12

64

GURU SMA PNS YANG 

AKAN PENSIUN 5 TAHUN 

KE DEPAN 
38

KEKURANGAN GURU 

SMK NEGERI SAAT INI

KEKURANGAN GURU 

SMK SWASTA SAAT INI

41

91

GURU SMK PNS YANG 

AKAN PENSIUN 5 TAHUN 

KE DEPAN 
8

PAUD-DIKMAS 2,08 M 

SD 12,40 M 

SMP 10,41 M 

GTK 24,88 M 

Kebudayaan 0,00 M 

Total 49,77 M 

DAK Fisik 25,34 M

TPG 81,56 M

Tamsil 0,33 M

Tunjangan Khusus Guru 0,00 M

DAU (Gaji GTK PNSD) 59,48 M

BOP PAUD 5,82 M

SUMATERA BARAT

KAB. PASAMAN BARAT
KAB. PASAMAN BARAT

SD SMP SMA SMK

Anggaran
(dalam jutaan rupiah)

Penerima
(siswa)

9.583 4.000 2.446 2.080

23.719 6.601 2.902 2.525

SD SMP SMA SMK

PUTUS SEKOLAH 96 124 51 67

MENGULANG 1.709 115 80 27

2

245            

272            

69              

24              

19              

3                

632        

8.900                 

55.203               

16.499               

24.490               

8.420                 

115                    

113.627       

790                  

3.180               

1.310               

693                  

512                  

17                    

6.502         

603              

2.288           

612              

308              

205              

21                

4.037      

-                   

411              

217              

104              

81                

3                  

816         

695              

2.314           

543              

306              

226              

28                

4.112      

72,39

Rp1.341,71 M

68,21Kab.

SD SMP SMA SMK SLB

1 : 17 1 : 13 1 : 35 1 : 16 1 : 7

SD SMP SMA SMK SLB

1 : 37 1 : 25 1 : 72 1 : 48 1 : 19

SD SMP SMA SMK SLB

1 : 24 1 : 30 1 : 80 1 : 37 1 : 4

SD SMP SMA SMK SLB

1 : 1 1 : 0.9 1 : 1 1 : 1.1 1 : 1.3

Sumber: Data verifikasi Pusdatin, Oktober 2020 Sumber: Ditjen. GTK, November 2019

0,22 

0,49 

0,35 

0,58 

1,03 

0,46 

0,51 

0,44 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Guru
Kelas

Guru
Mapel

Guru UN Guru
Mapel

Guru UN Guru
Mapel

Guru
Mapel

Kejuruan

Guru
Mapel

 SD SMP SMA SMK



PAUD PKBM

30,4%

0,0%

17,4%

8,7%

8,7%0,0%

43,5%

30,4%

35,0%

3,0%

32,0%

30,3%

21,0%

0,4%

43,1%

48,6%

STPPA

ISI

PROSES

PTK

SARPRAS

KELOLA

BIAYA

PENILAIAN

100,0%

0,0%

100,0%

50,0%

0,0%0,0%

50,0%

0,0%

43,6%

22,3%

36,7%

29,9%

0,0%
0,0%

27,1%

6,6%

SKL

ISI

PROSES

PTK

SARPRAS

KELOLA

BIAYA

PENILAIAN

A
14,8%

B
67,0%

C
17,0%

Belum
1,1%

A
8,7%

B
46,4%

C
37,7%

Belum
7,2%

A
29,2%

B
29,2%

C
29,2%

Belum
12,5%

B
47,4%

C
42,1%

Belum
10,5%

AKREDITASI PAUD DAN PNF

AKREDITASI SEKOLAH

SD SMP

SMA SMK

PAUD PKBM

Sumber: BAN PAUD dan PNF, Oktober 2020

Sumber: BAN S/M, Oktober 2020

7,00

6,88

6,97

4,94

5,32

6,91

6,95

7,00 6,82

6,71

6,81

5,14

5,05
6,74

6,81

6,82

SKL

ISI

PROSES

PTK

SARPRAS

KELOLA

BIAYA

PENILAIAN

7,00

6,95

6,99

5,42

5,01

6,92

6,99

7,00
6,91

6,88

6,91

5,34

5,046,84

6,90

6,92

SKL

ISI

PROSES

PTK

SARPRAS

KELOLA

BIAYA

PENILAIAN

7,00

6,88

6,99

5,30

5,25

6,93

6,99

7,00
6,92

6,83

6,92

5,55

5,156,84

6,91

6,92

SKL

ISI

PROSES

PTK

SARPRAS

KELOLA

BIAYA

PENILAIAN

6,99

6,96

6,99

5,83

4,62

6,92

6,99

6,99 6,95

6,90

6,94

5,46

4,776,87

6,93

6,95

SKL

ISI

PROSES

PTK

SARPRAS

KELOLA

BIAYA

PENILAIAN

Diterbitkan oleh Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi
Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta 10270, Telepon 021-5711144

Mei 2021

SKOR PMP SEKOLAH 20193

PEMETAAN MUTU PAUD DAN PNF

Sumber: Ditjen. PAUD, Dikdas, dan Dikmen, 

Desember 2020

Sumber: Ditjen. PAUD, Dikdas, dan Dikmen, Oktober 2020

B
18,8%

C
15,1%

Belum
66,1%

B
30,0%

C
10,0%

Belum
60,0%

Rata-Rata Nasional

KEBUDAYAAN

Sumber: Ditjen. Kebudayaan, Desember 2020

JENIS JUMLAH

Cagar Budaya 0

Desa Adat 1

Museum 0

Komunitas Budaya 3

KAB. PASAMAN BARAT KAB. PASAMAN BARAT

Rata-Rata Nasional

4

  2

BAHASA DAERAH

Sumber: 

Badan Pengembangan dan 

Pembinaan Bahasa, Desember 2020

SUDAH DIPETAKAN

TOTAL LEMBAGA

23

245
SUDAH DIPETAKAN

TOTAL LEMBAGA

2

10

Rata-Rata Kab./Kota

Rata-Rata Kab./Kota

SD : 6,54 SMP : 6,54

SMA : 6,54
SMK : 6,50


